Дело №1-13/2020

УИД: 22RS0029-01-2019-000681-91

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

с. Кулунда 21 января 2020 года

Кулундинский районный суд Алтайского края в составе:

председательствующего судьи Клименко О.А.,

при секретаре Сафоновой Н.Н.,

с участием государственного обвинителя заместителя прокурора Кулундинского района Рау М.Е.,

защитника Гайдара С.С., представившего удостоверение адвоката Адвокатской палаты Алтайского края № и ордер №,

подсудимой ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1 ////// года рождения, уроженки *** гражданки +++ имеющей среднее образование, не состоящей в зарегистрированном браке, не работающей, не судимой, проживающей и зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, обвиняемой в совершении преступления предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

////// старший сержант полиции БВВ, назначенный на должность полицейского отдельного взвода патрульно-постовой службы полиции МО МВД «Кулундинский» (далее по тексту – полицейский ОВППСП) приказом начальника МО МВД России «Кулундинский» № л/с от ////// с //////, руководствуясь в своей деятельности Конституцией Российской Федерации, федеральными Конституционными законами, Федеральным Законом от ////// №342-ФЗ «О службе в органах внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Алтайского края, нормативными правовыми актами МВД России, правовыми актами ГУ МВД России по Алтайскому краю, а также должностным регламентом (должностной инструкции), утвержденным начальником МО МВД России «Кулундинский» //////, выполняя свои должностные обязанности, в соответствии с которыми, он обязан: требовать от граждан и должностных лиц соблюдения общественного порядка; непосредственно участвовать в охране общественного порядка, предотвращать и пресекать преступления и административные правонарушения на постах и маршрутах патрулирования, а также выявлять на постах, маршрутах и задерживать лиц, совершивших преступления и скрывающихся от следствия и суда; неукоснительно соблюдать выполнения требований приказов МВД России, ГУ МВД России по Алтайскому краю, МО, руководства подразделения, в том числе касающихся соблюдения правил пожарной безопасности; оказывать помощь гражданам, пострадавшим от преступных посягательств, административных правонарушений и несчастных случаев, а также находящихся в беспомощном либо ином состоянии, опасном для их здоровья и жизни; строго соблюдать законность и вежливое обращение с гражданами, тщательно и внимательно разбираться на месте с правонарушителями общественного порядка, при применении предусмотренных законом мер административного воздействия к правонарушителям разъяснять им в соответствии с каким нормативным актом, и за какое правонарушение они применяются, согласно постовой ведомости расстановки нарядов по обеспечению правопорядка в общественных местах, утвержденного начальником МО МВД России «Кулундинский» от ////// находился при исполнении своих должностных обязанностей в форменной одежде со знаками отличия сотрудника полиции с 18 часов 00 минут ////// до 06 часов 00 минут //////.

В период времени с 03 часов 20 минут по 03 часа 50 минут //////, более точное время следствием не установлено, полицейский ОВППСП ФИО2, совместно с полицейским-водителем ОВППСП ВВА, находясь в форменной одежде со знаками отличия сотрудника полиции, передвигаясь на служебном автомобиле марки УАЗ с государственным регистрационным знаком №, оснащенным проблесковыми маячками и светографической раскраской органов внутренних дел (далее по тексту – служебный автомобиль), по служебной радиостанции от оперативного дежурного МО МВД Росси «Кулундинский», получил указание о необходимости проследовать в кафе «Живое пиво», расположенное по адресу: 

<

адрес>, для проверки сообщения о том, что в кафе зашел малолетний ребенок, без присмотра взрослых, кроме того родителей. По прибытию по вышеуказанному адресу, полицейский ОВППСП БВВ совместно с полицейским-водителем ОВППСП ВВА зайдя внутрь бара «Живое пиво», расположенного по вышеуказанному адресу обнаружили там несовершеннолетнего ребенка, с которым находилась ФИО1, которая пояснила, что ребенок находится один, без родителей. Далее, полицейским ОВППСП ФИО3, совместно с полицейским–водителем ФИО4 было установлено местонахождение матери ребенка – ФИО5, которая находилась около бара «Живое пиво», расположенного по вышеуказанному адресу. После чего, полицейский ОВППСП БВВ совместно с полицейским-водителем ОВППСП ВВА пригласили проследовать ФИО5 в МО МВД России «Кулундинский», для проведения профилактической беседы и фиксации выявленного факта нарушения ст. 

<

адрес> №-ЗС «Об ограничении пребывания несовершеннолетних в общественных местах на территории 

<

адрес>», так же с ними проследовала ФИО1

Полицейский ОВППСП БВВ совместно с полицейским-водителем ОВППСП ВВА находились с ФИО6 возле левой части задней пассажирской двери служебного автомобиля марки УАЗ с государственным регистрационным знаком А16722, который был припаркован в 15 метрах в северо-западном направлении от кафе «Живое пиво», расположенное по адресу: 

<

адрес> ФИО1 начала вести себя агрессивно и вызывающе. При этом, полицейский ОВППСП БВВ совместно с полицейским-водителем ОВППСП ВВА пояснили ФИО1, что они находятся при исполнении служебных обязанностей, в форменных обмундированиях со знаками отличия сотрудников полиции попросили ее успокоиться и прекратить нарушать общественный порядок и после чего полицейский ОВППСП БВВ было разъяснено ФИО1, что если она не прекратит нарушать общественный порядок, то она будет привлечена к административной ответственности.

В период времени с 03 часов 20 минут по 03 часа 50 минут //////, более точное время следствием не установлено, у находящейся в алкогольном опьянении ФИО1, около служебного автомобиля, около бара «Живое пиво», расположенного по адресу: 

<

адрес> возник преступный умысел, направленный на применение насилия, не опасного для жизни и здоровья в отношении полицейского ОВППСП БВВ, как представителя власти, и в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на применение насилия не опасного для жизни и здоровья в отношении представителя власти, находящегося при исполнении им своих должностных обязанностей, ФИО1, в период времени с 03 часов 20 минут по 03 часа 50 минут //////, более точное время следствием не установлено, находясь в состоянии алкогольного опьянения, в указанном выше месте, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде воспрепятствования законной деятельности полицейского ОВППСП БВВ., находящегося в форменном обмундировании со знаками отличия сотрудника полиции, при исполнении им своих должностных обязанностей, именно как представителя власти, осознавая преступный характер своих действий, предвидя наступление негативных последствий от данных действий, и желая их наступления, умышленно, с целью воспрепятствования законным действиям полицейского ОВППСП БВВ., применила в отношении последнего насилие не опасное для жизни и здоровья, ударив один раз кулаком правой руки в область нижней губы зная, что последний является представителем власти и находится при исполнении своих должностных обязанностей.

Своими умышленными противоправными действиями ФИО1 причинила БВВ телесные повреждения в виде ушиба нижней губы (1), которое не причинило вреда здоровью, поскольку не повлекло за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности.

Таким образом, своими умышленными действиями ФИО1 совершила преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 318 УК РФ – применение насилия, не опасного для жизни и здоровья в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

Подсудимая ФИО1, в присутствии защитника Гайдара С.С. в судебном заседании заявила о том, что ей понятно обвинение, с которым она согласна в полном объеме и то, что она поддерживает заявленное ею в ходе предварительного расследования ходатайство о проведении судебного разбирательства в особом порядке, что данное ходатайство заявлено ею добровольно и после консультации с защитником, а так же то, что она осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке соблюдены. 

Государственный обвинитель, потерпевший БВВ не возражали против особого порядка принятия судебного решения по данному уголовному делу.

Суд находит, что обвинение, с которым согласна подсудимая ФИО1 обосновано и подтверждается материалами дела. Квалификация содеянного ею по ч. 1 ст. 318 УК РФ - применение насилия не опасного для жизни и здоровья в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, является верной.

При назначении наказания подсудимой суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновной, другие обстоятельства, предусмотренные ст. 60 УК РФ, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной.

Подсудимая ФИО1 совершила преступление, относящиеся к категории средней тяжести, ранее не судима, материалами дела характеризуется положительно. 

В качестве обстоятельств смягчающих наказание ФИО1, суд признает и учитывает признание подсудимой вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления. Оснований для признания иных обстоятельств в качестве смягчающих, а также для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ и ст. 64 УК РФ, суд не усматривает.

В качестве обстоятельства отягчающего наказание, на основании ч. 1.1 ст. 63 УК РФ, с учетом характера и степени общественной опасности, совершенного ФИО1 преступления, обстоятельства его совершения, суд признает и учитывает совершение данного преступления ФИО1 в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, так как именно состояние опьянения, в которое осужденная себя привела, употребляя алкогольные напитки до совершения преступления, усугубило её восприятие окружающей обстановки, сняло внутренний контроль за её поведением и привело к совершению преступления. 

Вместе с тем совокупность смягчающих наказание обстоятельств и данные о личности подсудимой, дают суду основание, избрав в качестве наказания за совершенное преступление, лишение свободы, применить положения ч. 5 ст. 62 УК РФ, и сделать вывод о возможности её исправления без реального отбывания наказания, назначив в соответствии со ст. 73 УК РФ, условное осуждение.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, степени его общественной опасности, данных о личности подсудимой, суд не усматривает оснований для применения положений ч. 2 ст.53.1 УК РФ.

В соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки в размере 8880 рублей взысканию с ФИО1 не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь ст.307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ и назначить ей наказание 1 (один) год 3 (три) месяца лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО1 наказание, считать условным с испытательным сроком 1 (один) год.

Обязать ФИО1 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденной, являться на регистрацию с периодичностью установленной уголовно-исполнительной инспекцией.

Меру пресечения – подписку о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу, ФИО1 оставить без изменения.

Освободить ФИО1 от оплаты в доход федерального бюджета, понесенных на стадии предварительного следствия, процессуальных издержек в размере 8880 (восемь тысяч восемьсот восемьдесят) рублей.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд через Кулундинский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

Председательствующий О.А. Клименко